桂教督委办〔2021〕6号

各市教育局、教育督导部门，各有关高等学校：

为加快编制我区基础教育质量监测评价标准、研制监测工

具，构建基于大数据、具有广西特色的基础教育质量监测体系，

科学规范开展我区基础教育质量监测工作，决定启动“广西基础

教育质量监测专家库”推荐工作。现将有关事项通知如下。

一、专家应具备的条件

（一）政治立场坚定，拥护党的教育方针，德才兼备，具有

高度社会责任感和担当精神。

（二）熟悉教育法律、法规、规章和国家教育方针、政策，

对我区基础教育的实际情况有深入了解。

（三）了解国内外先进教育理念和教学改革趋势，熟悉课程

标准和课堂教学实际，教书育人成绩突出或教学科研成果显著，

学术造诣较高，在本学科领域和同行中有较高声誉。

（四）原则上应该具备高级专业技术职务（职称），优先推

荐自治区特级教师或中小学正高级教师。

（五）廉洁自律，忠于职守，认真负责，保密观念强。

— 2 —

（六）身体健康，能够保证履行我区基础教育质量监测专家

的职责和完成工作任务所必须的时间。

二、专家的推荐范围

全区幼儿园、中小学（含职业学校）、高等学校、教研机构

中以下学科（领域）的人员均可推荐。

学前教育、品德与生活（思想品德、思想政治）、语文、数

学、英语、体育与健康、音乐、美术、科学、物理、化学、生物、

历史、地理、信息技术、通用技术、劳动技术、心理健康、数理

统计、测量学、教育管理等。

三、入库专家的职责

（一）对我区基础教育质量监测的重大问题进行调查研究、

咨询论证、分析评价，提出建设性决策咨询意见。

（二）参与制订教育质量监测标准及指标体系、研究开发教

育质量监测工具，参与我区各级各类教育质量监测实施工作，并

提供技术支持和业务指导。

（三）为我区教育质量的提升积极建言献策，探索参与提升

教育质量的新途径；围绕教育质量监测工作，从专业的角度提供

更多的理论支持。

（四）开展教育质量监测理论研究、学术交流。

四、管聘方式

自治区人民政府教育督导委员会办公室按程序组织专家对

推荐专家候选人进行评审，确定第一届广西基础教育质量监测专

— 3 —

家库人选名单，聘期 3年，并颁发聘书。根据广西基础教育质量

监测工作实际需要和专家履行职责情况，对专家库进行动态调

整。

五、推荐方式

专家人选由单位推荐。各设区市本级推荐 1-2 名，各县（市、

区）推荐 1名，各相关高校（单位）推荐 1-2 名。

请各有关单位高度重视推荐工作，按照本人申请、单位审核、

择优推荐的工作程序，兼顾年龄、学科等特点，以设区市和高校

为单位汇总，于 2021 年 3月 5 前将广西基础教育质量监测专家

相关材料（详见附件 1、附件 2）纸质和电子版一式一份报送至

自治区人民政府教育督导委员会办公室。联系人及电话：罗锦锋，

0771—5815350；电子邮箱：jydd5815212@163.com；通讯地址：

广西南宁市竹溪大道 69 号；邮编：530012。

附件：1. 广西基础教育质量监测专家候选人信息登记表

      2. 广西基础教育质量监测专家候选人推荐汇总表

     广西壮族自治区人民政府教育督导委员会办公室

2021 年 2 月 5 日

— 4 —

附件 1

                                               编号：

姓名  性别  出生年月

照片

（一寸彩色）
民族  籍贯  政治面貌

毕业院校

及专业

学历/学

位

专业技术

职称

特长或研

究方向

工作单位  职务

通讯地址  健康状况

办公电话  手机号码

电子邮箱  邮政编码

社会兼职

个

人

简

历

（主要包括教育经历、工作经历、主要工作业绩等，不超过 500 字）

 本人签名：

                                                  年   月   日

— 5 —

荣誉及

奖励

主要成果

（公开发表或出版的主要论文和著作、研究课题、代表性教学成果等）

所在单位

意见

                                   负责人（签字）公章

                          年   月   日

说明：本表须由本人如实填写，填写栏目不可置空，并经所在单位审核。

— 6 —

附件 2

推荐单位：                 填表人：                           联系电话：

序

号
姓名

性

别
民族

出生年

月

政治

面貌
工作单位

职务/

职称
学科/领域

电话（含移动、办

公电话）
邮箱